[image: image1.png]

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации

Нагайбакского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ №

                                                                              от

О создании муниципальной комиссии
по проверке итогового  сочинения (изложения)
     В целях разрешения вопросов, связанных с несогласием обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами проверки итогового сочинения (изложения) и в соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 25.09.2015г. №01/2712 «Об утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения), порядке и сроках его проверки в Челябинской области в 2015-2016 учебном году», приказываю:

     1.Утвердить «Положение о муниципальной комиссии по проверке итогового  сочинения (изложения) »

     2.Создать муниципальную комиссию в составе:
	Решетникова И.А.
	председатель комиссии, и.о.начальника отдела образования

	Чумакова С.Д.
	зам. председателя, учитель русского языка и литературы МОУ Кассельская СОШ

	Трушкина О.М
	ответственный секретарь, специалист отдела образования

	Члены комиссии:

	Егорова Г.Н.
	учитель русского языка и литературы МОУ Парижской СОШ

	Иткузова А.К.
	Учитель русского языка и литературы МОУ Фершампенуазской СОШ

	Третьякова И.М.
	Учитель русского языка и литературы МОУ Ново-Рассыпнянской СОШ

	Дедык Л.Ю.
	Учитель русского языка и литературы МОУ Гумбейской СОШ

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о.начальника МУ отдела образования Администрации
Нагайбакского муниципального района:                                  И.А.Решетникова
Исполнитель: Трушкина О.М.

Разослать:
1-дело

1- Трушкиной О..М.
10-школам

Приложение 1

К приказу райОО

№           от
Положение
о муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)
1.Общие положения

Муниципальная комиссия по проверке итогового сочинения (изложения) (далее именуется комиссия) создается в целях организации и осуществления проверки итогового сочинения (изложения) в случае возникновения несогласия обучающегося или выпускника прошлых лет.

Комиссия в своей деятельности руководствуется:

-действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области;

-приказами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства образования и науки Челябинской области, отдела образования;

-настоящим Положением.

2.Структура и состав комиссии

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя, члены комиссии и ответственный секретарь.

В состав комиссии включаются учителя общеобразовательных учреждений,  работники отдела образования.

3. Организация  работы комиссии

Комиссия осуществляет свою работу в период проверки итоговых сочинений (изложений) обучающимися образовательных организаций района и выпускников прошлых лет.

Комиссия размещается в специально выделенном для этих целей помещении,  позволяющем ограничить доступ посторонних лиц.

Делопроизводство предметной комиссии ведет ответственный секретарь.

Протоколы комиссии хранятся как документы строгой отчетности в установленные сроки.

Комиссия составляет и направляет в отдел образования  протокол результатов перепроверки итоговых сочинений (изложений) обучающихся и выпускников прошлых лет, не согласных с результатами проверки итогового сочинения (изложения) комиссией образовательной организации.

Каждую работу выпускника рассматривают не менее двух членов комиссии, ставящих в работе отметку (зачет-незачет) и подпись с  расшифровкой.

Сочинения (изложения), за которые изменены отметки, рассматриваются в присутствии всех членов комиссии.

Изменение отметки (отметок) аргументируется в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования, о чем делается соответственная запись.

По результатам работы комиссии составляется протокол, который подписывают председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены комиссии.

Обучающимся и его родителям (законным представителям) предоставляется возможность ознакомиться с результатами проверки, даются разъяснения аргументов изменения отметки.

Копии итоговых сочинений (изложений)  хранятся в отделе образования в течение года.

4.Функции, права и обязанности председателя, заместителя председателя и членов комиссии

Комиссию возглавляет председатель, который организует её работу и несет ответственность за своевременную и объективную проверку сочинений (изложений).

Функции председателя предметной комиссии:

-организация и проведение  инструктажа членов комиссии по проверке сочинений (изложений);

-обеспечение своевременной проверки сочинений (изложений).
Председатель комиссии имеет право:

-давать указания членам комиссии в рамках своих полномочий;

-отстранять членов комиссии в случае возникновения проблемных ситуаций от участия в работе комиссии;

-принимать решения по организации работы комиссии в случае возникновения форс-мажорных ситуаций и иных непредвиденных обстоятельств, препятствующих продолжению работы комиссии.

Председатель комиссии обязан:

-выполнять возложенные на него функции в соответствии с  Положением о комиссии;

-соблюдать требования законодательных и иных  нормативных правовых актов, инструкций.

Член комиссии вправе:

-получать инструкции по организации работы, обсуждать с председателем комиссии процедурные вопросы проверки сочинений (изложений).
Член комиссии обязан:

-профессионально выполнять возложенные на него функции, соблюдать этические и моральные нормы;

-информировать председателя комиссии о проблемах, возникающих при проверке сочинений (изложений).

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, несоблюдения требований нормативных правовых актов, злоупотреблений установленными полномочиями, совершенными из корыстной или иной личной заинтересованности, члены комиссии привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
_1173681181.doc
[image: image1.png]